
Technické zpracování dat pro VPortál, 
zdroje dat, technologie zpracování 

a zobrazení dat

Ing. Tomáš Maděra 
obchodní ředitel, CSmap s.r.o.



   Obsah

▪ CSmap s.r.o.

▪ Co je VPortál
▪ Typy zpracovávaných dat
▪ Formáty dat
▪ Používané technologie
▪ Ukázka vybraných postupů
▪ Shrnutí



CSmap s.r.o.

Již od roku 1995 pomáháme klientům řešit 
komplexní vztahy mezi daty 

a přijímat klíčová obchodní nebo technická 
rozhodnutí!

• Kancelář: Brno, Hněvkovského 30/65, 617 00

• Předmět činnosti:

• Zastoupení společností pro ČR a SR:
- Safe Software

- Precisely

• Kancelář: Brno, Hněvkovského 30/65, 617 00

Vývoj aplikací, 
konzultace, školení

Zajištění dat

Vizualizace dat, 

prostorové analýzy

Zpracování 
a integrace dat



        Reference



P
ro
je
k
t

2007 2016201220092008

        Cesta k VPortálu

20152014… …

Data 

StreetNet

2017 2018 2019 20212020 2022 2023

Aplikace ČTÚ 
Grid

Aktualizace 

dat
Aktualizace 

dat

Aktualizace 

mapLook

Upgrade 

MapInfo Pro na 

verzi Advanced

Aktualizace 

qos.ctu.cz Našeptávač 
adres,  

služba 
adresy.ctu.cz

Rozšíření FME + 
údržba a rozvoj 

VPortálu
(vportal.ctu.cz)

Aplikace 

mapLook

MapInfo Pro

Ortofoto + DMT 

Webová 
mapová 

aplikace MSEK 

(qos.ctu.cz)

Pořízení FME 

Desktop/FME 

Server



Co je VPortál?

ULOŽENÍVALIDACE SDÍLENÍVIZUALIZACE



   Architektura

Databáze

Proxy web

FME Flow (Server)

Proxy services

Internet

Stahování dat

Externí služby

VPN
Vstupní data

GeoServer

Web Server

Klientská pracovištěVýstupní data



Pevné služby Typy zpracovávaných dat



   Typy zpracovávaných dat

Interní data Externí data

▪ Data měření v terénu 
(mobilní služby, pevné služby, 
televizní služby,…)

▪ Data od poskytovatelů 
(zákl. stanice, vysílače, data el. 
sběru dat, …)

▪ Vypočtená data 
(simulace pokrytí, rozvojová 
kritéria).

▪ Číselníky

▪ RÚIAN (adresní místa, stavební 
objekty, parcely, administrativní 
územní celky, …)

▪ SLDB 2021

▪ Další mapové podklady 
(podkladová mapa, digitální model 
terénu, …)



   Registr Územní Identifikace Adres a Nemovitostí

▪ Registr územní identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN) je jedním ze 
základních registrů veřejné správy. Správcem je Český úřad zeměměřický 
a katastrální (ČÚZK).

▪ Obsahem RÚIAN jsou popisné a lokalizační údaje o územních prvcích, 
územně evidenčních jednotkách, účelových prvcích, adresách a jejich 
vzájemných vazbách.

▪ Na rozdíl od základních registrů ROB a ROS nejsou v RÚIAN vedeny 
informace o právnických osobách, ani žádné osobní údaje o fyzických 
osobách. 



   Přístup k datům RÚIAN

▪ Aplikace Veřejný dálkový přístup k datům RÚIAN (VDP) umožňuje získávat 
data základního registru RÚIAN -  https://vdp.cuzk.cz .

▪ Pro přístup do aplikace VDP není potřeba žádné registrace. 
Poskytovaná data z VDP jsou zdarma.

▪ Formy poskytování dat RÚIAN:
  - Výměnný formát RÚIAN (VFR) - GML 3.2.1 prostřednictvím VDP,  

    případně URL (služby dostupné pouze orgánům státní správy a samosprávy).
  - Seznam adresních míst RÚIAN ve formátu CSV.
  - Vyhledávání prvků/prohlížení nad mapou.  

https://vdp.cuzk.cz/


   Reklamace prvků RÚIAN

▪ Od 4. 9. 2023 je k dispozici 

nová verze reklamačních 
formulářů umožňující 
externím uživatelům zadat 
reklamaci prvků vedených 
v RÚIAN -  
https://reklamace.cuzk.cz 

https://reklamace.cuzk.cz/


   Podkladová mapa

V současné době 
používána na 
VPortálu populární 
přehledová mapa 
od společnosti 
Seznam.cz 

mapy.cz 



   Populační data ze SLDB 2021

▪ Data o počtu 
obyvatel vychází 
ze Sčítání lidu 
v roce 2021.

▪ Do čtvercové sítě 
jsou data 

agregována 
z vrstvy adresních 
míst.



Pevné služby Formáty dat



   Formáty dat

Datové formáty GIS formáty



Pevné služby Používané technologie



 

        Klíčová technologie VPortálu

Vstupy Transformátory 
(funkce)

Výstupy

0

FME Flow
(původně FME Server)

FME Form
(původně FME Desktop)

0

V současné době je v rámci projektu VPortál nasazeno 
přibližně 200 transformačních FME procesů 
(pracovních prostředí řešících importy, validace, přesuny, 
exporty a další manipulace s daty)



CAD
GIS

Po
če

t p
od

po
ro

va
ný

ch
 fo

rm
át

ů 
v

F
M

E

1995

1
0

5
0

0
1

0
0

3
0

0

20232015201020052000

TABULAR

DATABASE

RASTER

POINT

CLOUD

BIM

3D

WEB 

XML

CLOUD

BIG 

DATA

IOT

BI

AR / VR

AI / ML

INDOOR 

MAPPING

GAMING

        Podpory formátů FME

Podpora téměř 500 různých 
formátů a tisíců 

souřadnicových systémů!



        FME Form

Navigátor
Nastavení 
pracovního 
prostředí a seznam 
všech objektů na  
pracovní ploše.

Galerie

Seznam všech 
převodních funkcí, 
které může uživatel 
do pracovního 
prostředí přidat.

Log/náhled dat
Místo pro zobrazení  
protokolu o převodu, 
nebo náhledu dat 
kdykoliv během 
převodu.

Pracovní plocha
Hlavní okno/prostor 
pro tvorbu 

transformačního 
procesu.



        FME Flow

Navigační panel
Hlavní panel pro 
uživatele, 
umožňující spuštění 
převodů, nastavení 
plánovaných úloh, 
automatizaci, 

nastavení notifikací 
a další možnosti.

Administrace

Nástroje pro správu  
licence, konfigurace 

systému, přehled 
událostí na serveru, 
správa přístupů atd.

Pracovní plocha
Hlavní stránka 
obsahuje seznam 

pracovních 
prostředí, poslední 
uskutečněné 
převody, 
dokumentaci a další. 
Obsah pracovní 
plochy se mění dle 
volby na navigačním 
panelu.  

Uživatel
Přihlášení 
a odhlášení 
uživatele, odkaz na 
uživatelskou příručku 
a další zdroje.



        Další technologie - databáze

ULOŽENÍ
PostgreSQL je výkonný open-source systém pro správu 
objektově-relačních databází (ORDBMS). 
Využívá se pro vývoj aplikací, datové sklady, analýzy a další úlohy náročné na práci 
s daty. 

PostGIS rozšiřuje možnosti PostgreSQL podporou ukládání, indexování 
a dotazování na geografická data.
• Ukládání prostorových dat (body, linie, polygony a multigeometrie, ve 2D i 3D)

• Prostorové indexování pro rychlé vyhledávání a načítání prostorových dat
• Prostorové funkce umožňující filtrovat a analyzovat prostorová data, měřit 

vzdálenosti a plochy a další
• Přístup a práce s PostGIS pomocí nástrojů třetích stran, např. MapInfo, QGIS, 

GeoServer, MapServer, ArcGIS, Tableau a další. 



        Další technologie - vizualizace

ULOŽENÍ
GeoServer je open-source mapový server určený pro sdílení a publikaci 
geografických dat
• Velká flexibilita při vytváření map a sdílení dat pomocí otevřených standardů 

Open Geospatial Consortium (OGC).

• Webové uživatelské rozhraní pro administraci systému
• Možnost rozšíření pomocí dílčích nástrojů (extensions), které jsou vyvíjeny 

komunitou kolem projektu GeoServer.

OpenLayers je otevřená java-script knihovna určená k zobrazování map ve 
webovém prohlížeči 
Poskytuje API pro tvorbu webových mapových aplikací, použita je například pro 
zobrazování map projektu OpenStreetMap.

OpenLayers



        Další technologie – ad hoc analýzy

MapInfo Pro je desktopová aplikace pro zobrazení dat a jejich analýzu 
z geografické perspektivy
• Import řady GIS/CAD a databázových formátů.
• SQL dotazování a pokročilé možnosti filtrování dat
• Tematické mapování a další analytické funkce
• Možnost rozšíření o vlastní 

nebo externí nadstavbové 
aplikace.

• Export a tisk výstupů



Pevné služby Ukázka postupů zpracování dat



   Schéma procesu aktualizace dat RÚIAN

Odkazy

ZS a HS

Import 

ZS a HS
Validace

Datový 
sklad

Aktuálně 
platná 
data

Odvozené 
produkty

Ukládání 
odkazů do 
databáze

Ověření správnosti dat. 
Kontroluje se očekávaný počet 
platných záznamů, naplněnost 
atributů (povinné položky, 
naplněnost geometrie, počet 
aktualizovaných záznamů) apod.

Zapsání validovaných dat 
do schémat, číselníky, oprava 
topologie, 3 úrovně 
generalizace, řádky adres, 
definiční body ulic, data pro 
vyhledávač a našeptávač atd.



   Aktualizace dat RÚIAN



   Našeptávač adres, služba adresy.ctu.cz 

▪ Služba adresy.ctu.cz poskytuje strukturovaná 
data adres v rámci České republiky pro podporu 
vyhledání adres ČR v klientských aplikacích ČTÚ.

▪ Na základě zadaných údajů umožňuje rychlé 
nalezení adresy, a to buď jednoznačným 
nalezením adresy, případně vrácením 
nalezených variant adresy.

▪ Pro každou nalezenou adresu služba kromě 
základního textu adresy, vrací ve strukturované 
podobě další položky (části adres, souřadnice, 
řádek 1/2/3 podle vyhlášky 359/2011 Sb.).

▪ Aktualizace s denní frekvencí. 



Import HTML souborů 
a průvodního XLSX

Validace dat

Import do DB

Archivace do *.zip

Smazání původních dat

Chybový protokol

• Zdrojem je sada HTML souborů a průvodní soubor

• Více typů měření:

• Základní

• Kvalitativní

• Základní + Kvalitativní

• O.150

• Podle typu měření se mění počet a struktura zdrojových dat

• Cílem je ověřit správnost dat, importovat je do databáze, 
zdroje archivovat

• V případě chyb v datech dodat protokol o chybách

   Měření pevných sítí



   Měření pevných sítí

• Uživatel spouští proces na FME Flow (Serveru).
• Po spuštění procesu je provedena řada validací, např. validace souřadnic, 

vyplnění územních celků, interních identifikátorů ČTÚ, čísla osvědčení 
poskytovatele, kód technologie, rozsahy hodnot apod.  

• Na výstupu si může uživatel nechat vygenerovat:
• protokol pro svoje měření
• pro všechna měření z jeho oddělení
• protokoly z měření v určitém časovém intervalu

• Zabezpečeno proti neautorizovaným úpravám 

• Výrazná úspora času proti manuální tvorbě reportu!



   Měření pevných sítí



   Uživatelská měření NetTest

• Zdrojem je jiná databáze v rámci ČTÚ zpřístupněná pro čtení
• Do této databáze se přírůstkově nahrávají data z nástroje NetTest (měření uživatelů)
• Transformace dat probíhá v hodinových intervalech 
• Během transformace dat probíhá filtrace a validace dat:

• Nahrávají se data pouze do určité vzdálenosti od adresních míst

• Probíhá geokódování na čtvercovou síť a administrativní celky

• Nenahrávají se data mimo ČR
• S denní frekvencí se zpracuje přehled o importech v daný den 

a automaticky zašle mailem



   Uživatelská měření NetTest



   Základnové stanice a pokrytí

• Základnové stanice: 

zdrojem XLSX soubory rozdělené podle operátora, technologie a pásma
• Pokrytí: 

zdrojem CSV soubory rozdělené stejně, uvedeno vždy pokrytí pro čtverec 50x50m
• Oba zdroje dat jsou povinné, před importem do DB probíhají validace názvu, umístění a 

obsahu souboru

• Pokud soubor neprojde validací – vytvoří se chybový log
• Pokud soubor projde validací, naimportuje se, provede se záloha a smaže – vše automaticky 

pomocí FME
• Ze souborů pokrytí se v databázi tvoří rastry pokrytí, které se exportují do formátu GeoTIFF 

a následně zobrazují se ve webové aplikaci
• Snaha o maximalizaci operací prováděných na straně databáze – výrazně rychlejší.



   Základnové stanice a pokrytí

• Import pokrytí a základnových stanic je pouze prvním krokem
• Aktualizace pokrytí se spouští jako FME automatizace několika na sebe navázaných procesů 

(po dokončení jednoho procesu se spustí další, který navazuje na výsledky předchozího)
• Další procesy:

• Tvorba celkových rastrů s nejlepší hodnotou pokrytí za operátora

• Tvorba kombinovaných rastrů ze simulace pokrytí a měření

• Export rastrů pokrytí a bodů základnových stanic pro zobrazení na webu

• Aktualizace vybraných rozvojových kritérií

• Aktualizace pokrytí adresních míst

• Aktualizace pokrytí dálnic a železničních koridorů

• Aktualizace vyhodnocení pokrytí územních celků

• Po dokončení každé fáze automatická notifikace na email s výsledkem (úspěch, chyba, …)



   Základnové stanice a pokrytí



   Základnové stanice a pokrytí



Pevné služby Shrnutí



   Shrnutí

▪ Velké množství dat co do objemu, struktury 
a formátů

▪ Technologie FME, která umožňuje s daty 
manipulovat

▪ Snaha o maximální míru automatizace procesů 



Ing. Tomáš Maděra 
obchodní ředitel, CSmap s.r.o.

Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Technické zpracování dat pro VPortál,  zdroje dat, technologie zpracování  a zobrazení dat
	Snímek 2
	Snímek 3: CSmap s.r.o.   Již od roku 1995 pomáháme klientům řešit komplexní vztahy mezi daty  a přijímat klíčová obchodní nebo technická rozhodnutí!
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40

